5-287/33/2024
    91RS0008-01-2024-001746-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2024 года                                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Зедляева Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении      	Зедляева Рефата Фератовича, родившегося ***, гражданина РФ (паспорт ***), с высшим образованием, женатого, имеющего несовершеннолетних детей, проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,
                                       		 УСТАНОВИЛ:

Зедляев Р.Ф. незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства  при следующих обстоятельствах.
*** в *** по адресу: *** Зедляев Р.Ф. хранил без цели сбыта  наркотическое средство – N-метилэфедрон массой 0,03г., 0,07г., которое в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен.
Правонарушитель Зедляев Р.Ф. свою вину в совершении указанного административного правонарушения признал и пояснил, что обнаруженные у него по месту жительства наркотические вещества хранил без цели сбыта, для личного употребления.
Кроме этого, его вина в содеянном  подтверждается доказательствами: протоколом об административном правонарушении № *** от *** (л.д.2); письменными объяснениями Зедляева Р.Ф., Сажиевой Е.В., Васильевой К.Д., Гафарова Т.Д.  (л.д.3,22,24-26); рапортом (л.д.12.13); протоколом ОМП от *** с фотоматериалом (л.д.16-20); заключением эксперта № *** от 12.03.2024 (л.д.32-35).
Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее - Перечень), и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки (часть 1 статьи 2 Федерального закона 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, изъятое вещество относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен.
Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении в отношении привлекаемого лица составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в его пользу,  не установлено.
Нарушений, гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Зедляева Р.Ф. по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как  он  незаконно  хранил без цели сбыта наркотические средства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие несовершеннолетних детей.
К обстоятельствам, отягчающим ответственность - повторное совершение однородного административного правонарушения (постановление от 12.01.2024).
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ, для освобождения в соответствии с примечанием к ст. 6.8 КоАП РФ, не установлено,
Вещественные доказательства, хранящиеся в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция № *** от ***)  – подлежит уничтожению в соответствии с ч. 12 ст. 27.10 КоАП РФ.
На основании изложенного, учитывая отсутствие дохода, в целях обеспечения исполнения наказания и предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает справедливым и обоснованным назначить наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

  Зедляева Рефата Фератовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
 Постановление подлежит немедленному исполнению.
Вещественные доказательства, хранящиеся в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция № ** от ***), уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Копию постановления направить в МО МВД России «Джанкойский» и  должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					 	                   С. А. Самойленко